
ANO IV – Nº e-DOM 780 – CAMARAGIBE, PE, 09 de abril de 2024

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2022
GABINETE DO PREFEITO- 09/04/2024

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº 66/2022

Processo Licitatório nº 32/2022

Dispensa de Licitação nº 20/2022

 

Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 66/2022, oriundo da Processo Licitatório nº 32/2022; Dispensa de Licitação nº

20/2022. por intermédio da Gabinete da Chefia do Poder Executivo Municipal, CNPJ: 08.260.663/0001-57. Contratada: 

RPB SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELLI; CNPJ nº 26.749.575/0001-03. Objeto:  Contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de licenciamento, implantação, treinamento, suporte de SISTEMA WEB PARA

GESTÃO DE OUVIDORIA e acesso à informação, a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Camaragibe. 

Reconheço e ratifico o: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 66/2023; PA Nº 36/2022 - PL Nº 32/2022 – Dispensa Nº 20/2022. Valor:

 R$ 9.510,72 (nove mil quinhentos e dez reais e setenta e dois centavos). Dotação orçamentária: Gabinete da Chefia do Poder

Executivo Municipal 2011.4.122.1110.2.453-3.3.90.40.00 DESPESA 147. Prazo: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses

com vigência a partir de 08/04/2024 até 07/04/2025. 

    Camaragibe/PE, 9  de abril de 2024.

  

 

Anderson Neves de Souza

Secretário Chefe de Gabinete

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:780  – CAMARAGIBE, PE,  09/04/2024 Pagina: 1 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:780  – CAMARAGIBE, PE,  09/04/2024 Pagina: 1 de 4



 

 

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 090424024915

AVISO DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 09/04/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

 Processo Licitatório nº 11/2024 sob a Modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2024

 

Comissão: CPL/PMCG. Objeto Nat. Serviço. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. O Pregoeiro, instituído pela Portaria nº 83/2024,

torna público para conhecimento dos interessados que, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21, o Decreto Municipal nº

038/2023 e demais legislações pertinentes, com as condições estabelecidas no edital, encontra-se aberto o PProcesso

Administrativo nº 12/2024, Processo Licitatório nº 11/2024 sob a Modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2024, Registro de Preços

 para contratação de empresa para futura e eventual prestação de SERVIÇOS FUNERÁRIOS, a serem prestados juntos as

famílias em estado de Vulnerabilidade Social do Município de Camaragibe/PE, ora, assistidas pela Secretaria de Assistência

Social, conforme especificações descritas no Termo de Referência (Anexo I do Edital). Valor estimado:R$ 998.713,90 (

Novecentos e noventa e oito mil setecentos e treze reais e noventa centavos) , ficando definido o dia 25/04/2024, às 9h para 

início da sessão de disputa, Sistema eletrônico utilizado: Bolsa Nacional de Compras – BNC; Endereço eletrônico do sistema:

http://bnc.org.br/sistema/. Os interessados deverão obter da Bolsa Nacional de Compras - BNC mencionada neste Edital, o login

pessoal de acesso ao sistema. O processo de credenciamento será iniciado pelo interessado, através da Bolsa Nacional de

Compras - BNC, no endereço http://bnc.org.br/sistema/. Em caso de dificuldade no credenciamento junto ao sistema acima, os

licitantes deverão entrar em contato com a Bolsa Nacional de Compras – BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 4550 - Ponta Grossa -

PR, e-mail: contato@bnc.org.br, e/ou com a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Camaragibe, fone: 81

2129-9532, WhatsApp: (81) 99945-6348 e-mail: cpl@camaragibe.pe.gov.br. O edital encontra-se à disposição dos interessados na

CPL, solicitado pelo e-mail cpl@camaragibe.pe.gov.br e no site da prefeitura em www.camaragibe.pe.gov.br. Camaragibe, 08 de

abril de 2024.

 

PEDRO EMANUEL SILVA

Pregoeiro

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 090424021236

PORTARIA Nº 092 DE 08 DE ABRIL DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 09/04/2024

PORTARIA Nº 092 DE 08 DE ABRIL DE 2024

 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO

E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO –

 

O(A) Secretário(a) de Saúde Sra. Maria Francisca Santos de Carvalho, nomeada pela Portaria nº 146, de 12 de Março de 2024, no uso de suas 

atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:780  – CAMARAGIBE, PE,  09/04/2024 Pagina: 2 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:780  – CAMARAGIBE, PE,  09/04/2024 Pagina: 2 de 4

http://bnc.org.br/sistema/
mailto:cpl@camaragibe.pe.gov.br
http://www.camaragibe.pe.gov.br.


 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato o SR. ALBÉRICO FELISMINO SILVA DE FARIAS, CPF/MF n° 079.563.544-39, matrícula 

nº 8.8004894.5, como Fiscal Administrativo Titular do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 048/2022, sendo este oriundo do processo 

administrativo nº 135/2021, celebrado entre o Município de Camaragibe e a SRA. GILVÂNIA DE MORAIS DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 

743.641.894-72.

 

Parágrafo único. O mencionado constitui objeto do Contrato de locação de imóvel destinado à instalação do Serviço de Residência Terapêutica -

SRT 12, Tipo II, localizado na Rua Daniel Freire Bastos, 02, 02 a, 02 b, Alto da Boa Vista, Camaragibe-PE, CEP 54759-085, sequencial nº 107562

99.

 

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) SR. ALISSON CASÉ DE FIGUEIREDO CARNEIRO, CPF nº 030.774.054-40, matrícula nº 40102484.2

como Fiscal Administrativo Titular do Contrato descrito no artigo anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular, nos 

termos do art. 10, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019. E como Fiscal Administrativo Suplente o(a) servidor(a) SRA. JULIANA MARIA 

CASSIMIRO MIRANDA, CPF nº 122.916.454-55, matrícula nº 8.0103753.1.

 

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios das Secretarias de Administração e de 

Finanças, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores 

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

 

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-

se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo 

da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica 

CGM nº 003/2019.

 

Art. 6º - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 06 DE ABRIL DE 2024, e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 

quando houver.

 

Camaragibe, 08 de abril de 2024

 

 

_________________________________________________

Maria Francisca Santos de Carvalho

Secretária de Saúde 

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 090424025815

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2022____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:780  – CAMARAGIBE, PE,  09/04/2024 Pagina: 3 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:780  – CAMARAGIBE, PE,  09/04/2024 Pagina: 3 de 4



SECRETARIA DE SAÚDE- 09/04/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 048/2022, FIRMADO EM 06 DE 
ABRIL DE 2024

 

 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Base Legal: Lei nº 8.666/93

 

Processo de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2021

Contratantes: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

GILVÂNIA DE MORAIS DA SILVA

 

Objeto:

 

Constitui objeto do presente Segundo Termo Aditivo a renovação do Contrato nº 048/2022, visando dar continuidade a locação de

imóvel destinado a finalidades precípuas da Administração Pública, cujas necessidades, instalações e localização condicionam a

sua escolha, objetivando o funcionamento do Serviço de Residência Terapêutico – SRT 12,  Tipo II, localizado na Rua Daniel

Freire Bastos, 02, 02 a, 02 b, Alto da Boa Vista, Camaragibe-PE, CEP 54759-085, sequencial nº 10756299. Integram este aditivo o

Parecer Técnico nº 015/2024 e demais documentos correlatos, bem como a aplicação do reajuste prevista na cláusula sexta do

Contrato nº 048/2022, sendo aceito pela parte o valor de R$ 3.455,07 (três mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sete

centavos) mensais, conforme valor de mercado apurado no parecer técnico, que é igual ao IGPM anual de – 3,7586 %, conforme

justificativa da área técnica de 18 de março de 2024.

 

Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento: R$ 41.460,84 

 

Prazo: 06/04/2024 a 06/04/2025

Dotação Orçamentária: 

 

Projeto/Atividade: 3014.10.301.1117.2475

Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de Recursos: 0.51

 

 

Publicado por: Simone Santos
Código Identificador: 090424030927

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:780  – CAMARAGIBE, PE,  09/04/2024 Pagina: 4 de 4
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:780  – CAMARAGIBE, PE,  09/04/2024 Pagina: 4 de 4


